
“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000743/2019

LUJÁN, 12 SEP 2019

VISTO:  La  necesidad  de  planificación  de  actividades
para el Ciclo Lectivo 2020, y 

CONSIDERANDO: 
Que  la  Dirección  General  de  Asuntos  Académicos  ha

presentado una propuesta de Calendario Académico para el año 2020.
Que la Secretaría Académica ha tomado intervención y

acuerda con lo propuesto. 
Que  ha  tomado  intervención  la  Comisión  Asesora

Permanente de Asuntos Académicos. 
Que la competencia del órgano para el dictado de la

presente  está  determinada  por  el  Artículo  53  del  Estatuto
Universitario.

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 29 de agosto de 2019.

Por ello,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Calendario Académico y el Cronograma de
Asuetos  y  Festividades  Académico-Administrativas  para  el  Ciclo
Lectivo 2020, que como Anexos I y II forman parte de la presente
resolución.-

ARTÍCULO 2º.- Establecer  que  los  llamados  a  exámenes
extraordinarios durante los meses de mayo y septiembre serán con
suspensión de clases.-

ARTÍCULO 3º.- Encomendar  a  la  Secretaría  Académica  la
coordinación con los Departamentos Académicos y las dependencias
administrativas  correspondientes,  para  establecer  los  plazos
complementarios  que  permitan  dar  cumplimiento  a  las  fechas
establecidas en el Anexo I.-

ARTÍCULO 4º.- Delegar a la Secretaría Académica del Rectorado de
la Universidad toda modificación que sea necesaria para la mejor

///



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000743/2019

/// - 2 -

ejecución  del  Calendario  que  se  aprueba  por  la  presente
resolución.-

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ:0000487-19

Dr. Walter Abel GIRIBUELA
Secretario Académico

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000743/2019

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000487-19

Calendario Académico

Aspirantes 2020 – Cursado de Talleres 3/2/20-28/2/20 4  SEMANAS
Inscripción en Asignaturas 1er. cuatrimestre de 
ASPIRANTES 2020 y Estudiantes Regulares

26/2/20-5/3/20 Por Web 

Inscripción en Asignaturas 1er. cuatrimestre de 
Aspirantes 2020 y Estudiantes Profesorado en 
Educación Física

2/3/20-5/3/20
Por control de Apto Físico. Por

Web 

Desarrollo del 1er. Cuatrimestre de 2020 9/3/20-27/6/20
Período para solicitar Cambios de Carrera y/o 
Equivalencias de ésta u otras Universidades y 
Simultaneidades para el 2° C/2020

Abril-Mayo
2020

Comienza el cursado en el
Segundo cuatrimestre del 2020

Inscripción Aspirantes a Carreras de Grado y 
Pregrado – Mayores de 25 años sin estudios 
secundarios completos 

15/04/2020 al
30/09/2020

Presentación del Certificado de Título en 
Trámite: Situación particular del aspirante 
derivada de los exámenes complementarios 
(hasta dos asignaturas) del nivel secundario

30/04/2020

Inscripción Turno extraordinario de Exámenes 
de Mayo 2020

6/5/20-14/5/20

Turno extraordinario de Exámenes de Mayo 
2020

11/5/20-16/5/20

Inscripción de aspirantes para el año 2021 
(excepto para la Carrera de Profesorado en 
Educación Física)

01/06/2020  al
26/02/2021

RESHCS-LUJ: 0000061-19

Inscripción de aspirantes para el año 2021 para 
la Carrera de Profesorado en Educación Física

01/06/2020 al
30/11/2020

RESHCS-LUJ: 0000061-19

Presentación del Certificado de Título en 
Trámite para aspirantes 2020 que se 
inscribieron para cursar asignaturas a partir del 
2do. Cuatrimestre.

30/06/2020

Inscripción para el cursado de los Talleres 
Introductorios.

15/6/20-25/6/20

Inscripción a exámenes Julio-Agosto 2020 (**)

(vía web)
(A confirmar según Calendario

Académico de la Prov. de Bs.
As.)

Turno de Exámenes Julio-Agosto 2020
(**)

Tres llamados, 
uno por semana 

(A confirmar según Calendario
Académico de la Prov. de

Bs.As.)



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000743/2019

/// - 2 -

Receso Institucional de Invierno (Académico
y Administrativo)

(**)
A confirmar según Calendario
Escolar de la Prov. de Bs. As.

Recursantes / Aspirantes 2020 - Cursado de 
talleres (4 semanas)

(**)
A confirmar según Calendario
Escolar de la Prov. de Bs. As.

(**) Se mantienen libres 5 semanas para exámenes finales y receso 
institucional

Inscripción en Asignaturas 2° cuatrimestre 3/8/20-13/8-20
Desarrollo 2do cuatrimestre 2020 18/8/20-5/12/20
Período para solicitar Cambio de Carrera, 
Equivalencias de ésta u otras Universidades y 
Simultaneidades para el 1° C./2021

Septiembre-
Octubre del 2020

Comienza el cursado en el
primer cuatrimestre del 2021

Inscripción Turno extraordinario de Exámenes 
de Septiembre 2020 23/9/20-1/10/20

Turno extraordinario de Exámenes de 
septiembre 2020 28/9/20-3/10/20

Plazo de entrega de Certificados Analíticos y/o 
Títulos para ingresantes 2020 30/10/2020

Inscripción a exámenes de Diciembre 2020
8/12/20-21/12/20

Turno de exámenes de Diciembre 2020
10/12/20-23/12/20

Receso Institucional 2021 (Académico y 
Administrativo)

Desde el primer día
hábil del mes de
enero de 2021 al

31/01/2021
Inscripción a exámenes complementarios 2020 
(Febrero de 2021) 3/2/21-25/2/21

Turno de exámenes complementarios 2020 
(Febrero 2021) 8/2/21-27/2/21

Dr. Walter Abel GIRIBUELA
Secretario Académico

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

                       EXP-LUJ: 0000743/2019

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000487-19

Cronograma de Asuetos y Festividades

24 y 
25/02/20 Carnaval

Académico y administrativo

24/03/20
Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia

Académico y administrativo

02/04/20
Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de 
Malvinas

Académico y administrativo

09 , 10 y 
11/04/20 Jueves, Viernes y Sábado Santo

Académico y administrativo

01/05/20 Día del Trabajador Académico y administrativo

08/05/20 Festividad de la Virgen de Luján (sólo para Luján) Académico y administrativo

25/05/20 Día de la Revolución de Mayo Académico y administrativo

15/06/20

Paso a la Inmortalidad de Don Martín Miguel de 
Güemes

(Traslado del 17 de junio)

Académico y administrativo

20/06/20
Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano - Día 
de la Bandera

Académico y administrativo

06/07/20
Aniversario del Partido de Campana (sólo para 
Campana)

Académico y administrativo

09/07/20 Día de la Independencia Académico y administrativo

17/08/20 Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín Académico y administrativo

09/09/20
Día de Nuestra Señora de Aranza (sólo para San 
Fernando)

Académico y administrativo

21/09/20 Día del Estudiante Académico y administrativo



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000743/2019

/// - 2 -

05/10/20
Día del Docente

Académico

12/10/20 Día del Respeto a la Diversidad Cultural
Día de Nuestra Señora del Pilar (Solo Pilar)

Académico y administrativo

17/10/20
Aniversario de la Fundación Cívica de Luján (sólo para 
Luján)

Académico y administrativo

22/10/20
Aniversario de la Creación del Partido de Chivilcoy 
(sólo para Chivilcoy)

Académico y administrativo

23/11/20
Día de la Soberanía Nacional (traslado del 20 de 
noviembre)

Académico y Administrativo

26/11/20 Día del Nodocente Administrativo

08/12/20 Inmaculada Concepción de María Académico y Administrativo

24/12/20 Víspera de la Natividad de Nuestro Señor Jesucristo Académico y administrativo

25/12/20 Navidad Académico y administrativo

31/12/20 Víspera de Año Nuevo Académico y administrativo

01/01/21 Festividad de Año Nuevo Académico y administrativo

* * * * * *

Dr. Walter Abel GIRIBUELA
Secretario Académico

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.


	Cronograma de Asuetos y Festividades

